
         CITTA' DI CARBONIA
     Provincia del Sud Sardegna

 
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 41 DEL 24-06-2021

 
OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI 2021/2022" E CONTESTUALE INTEGRAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE – DUP 2021/2023
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese di Giugno, con inizio alle ore 18:46, nella sala delle
adunanze, in seduta straordinaria di seconda convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è
riunito il Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri:
 
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 MASSIDDA PAOLA X 14 CASTI GIUSEPPE X

2 COSSU MANOLO X 15 MORITTU PIETRO X

3 SERAFINI MARCO
ANTONIO X 16 FANTINEL

FEDERICO X

4 PINNA SILVIA X 17 FRATERNALE
IVONNE X

5 UCCHEDDU
MAURO X 18 USAI MASSIMO X

6 MARRAS DANIELA X 19 PIANO BRUNO UGO X

7 PIRAS MATTEO X 20 CANNAS CARLA X

8 ROSAS ANGELO X 21 SPANU GIOVANNI X

9 SANTORU GIORGIO X 22 SODDU SILVIO
MARCO X

10 ZONZA
MASSIMILIANO X 23 CERA ELEONORA X

11 LEBIU ADOLFO X 24 GARAU DANIELA X

12 CAREDDU MAURO X 25 STIVALETTA
MICHELE X

13 CRAIG MARCO X    

 
N° Presenti: 18 (Sono collegati in Video Conferenza i Consiglieri: Cossu, Serafini, Piras, Rosas, Santoru, L
ebiu, Craig, Fraternale, Piano, Cannas, Spanu e Soddu) – N° Assenti: 7 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
La Presidente, Sig.ra DANIELA MARRAS, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

1/5



 
 La Presidente introduce il punto all'ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n. 25 del
08.06.2021, redatta dall'Ufficio Appalti, avente per oggetto “Secondo aggiornamento del "Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022" e contestuale integrazione al Documento Unico di
Programmazione – DUP 2021/2023;

Il Sindaco Massidda illustra la proposta.

Non registrando richieste di intervento, la Presidente pone in votazione il punto in oggetto.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI              15
CONSIGLIERI ASSENTI                10 ( Cossu - Zonza - Careddu – Morittu – Fraternale - Usai – Cannas -
Cera – Garau - Stivaletta)
CONSIGLIERI VOTANTI               15
CONSIGLIERI FAVOREVOLI        15
Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – Decreto legislativo
18 agosto 2000 n. 267;

Visti lo Statuto e il Regolamento Comunale;

Visto il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 25 del 08.06.2021, sotto riportata, redatta dall'Ufficio Appalti,
avente per oggetto “Secondo aggiornamento del "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2021/2022" e contestuale integrazione al Documento Unico di Programmazione – DUP 2021/2023;

Viene posta in votazione l'immediata esecutività della delibera.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI              16
CONSIGLIERI ASSENTI                9 (Zonza - Careddu – Morittu – Fraternale - Usai – Cannas - Cera – Garau
- Stivaletta)
CONSIGLIERI VOTANTI               16
CONSIGLIERI FAVOREVOLI        16
 

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara immediatamente esecutiva la delibera di approvazione della presente proposta.

==========
 
Proposta N. 25 del 08-06-2021, redatta dall’Ufficio APPALTI
 
OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI 2021/2022" E CONTESTUALE INTEGRAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE – DUP 2021/2023
 

LA GIUNTA COMUNALE

2/5



RICHIAMATE

-      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2021 con la quale è stato adottato lo
schema di “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022” relativo agli acquisti di
importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00;

-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 09/03/2021 di approvazione del “Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022”;

-     la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 11/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2021-2023” con la quale è stato approvato il documento unico
di programmazione da sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26-03-2021 avente ad oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023” con la quale è stato ha approvato il DUP
2021-2023;

-     la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/03/2021 con la quale, sulla base degli
indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, è stato approvato lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti
dalla normativa vigente;

-     la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/04/202 con cui è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/05/2021 con cui è stato approvato
il primo aggiornamento al “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022” con contestuale
integrazione al Documento Unico di Programmazione – DUP 2021/2023; 
DATO ATTO CHE il “Servizio Educativo familiare e Spazio Neutro”, già inserito nella programmazione
2021/2022 per un importo complessivo di € 186.666,00 e con una durata contrattuale di mesi 36 (trentasei),
necessita di una modifica alla durata e pertanto al quadro economico; 
RITENUTO necessario infatti, per la delicatezza del servizio in argomento, in luogo della durata del contratto
di mesi 36 (trentasei), senza possibilità di rinnovo, optare per una durata contrattuale di mesi 24 (ventiquattro)
più un eventuale opzione di rinnovo per ulteriori mesi 24 (ventiquattro) per un importo complessivo di €
256.666,00, al fine di assicurare continuità nel rapporto tra i soggetti destinatari del servizio e le figure
professionali coinvolte e nel contempo, essendo l’opzione di rinnovo solo eventuale, garantire la continuità di
gestione del servizio con il medesimo operatore solo nell’ipotesi di corretta esecuzione; 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, recante
la disciplina di attuazione dell’articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale
all’art. 7 comma 8 dispone che “I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili
nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente……, qualora le modifiche riguard
ino:………. e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”; 
CONSIDERATA pertanto la necessità, a seguito delle modifiche apportate al “Servizio educativo familiare e
Spazio Neutro”, di apportare un ulteriore aggiornamento al “Programma Biennale degli acquisti di beni e
servizi 2021/2022” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 09/03/2021 e allegato al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 
RILEVATO CHE, a seguito dell’integrazione del “Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi
2021/2022”, è contestualmente necessario provvedere all’aggiornamento del D.U.P. 2021/2023 nella parte
relativa alla sezione operativa; 
DATO ATTO CHE la copertura finanziaria della spesa relativa all’intervento di cui al presente atto è prevista
negli appositi stanziamenti del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
DATO ALTRESI’ATTO CHE il comma 7 dell'art. 21 del D.Lgs 50/2016, prevede che il piano biennale degli
acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213,
anche tramite i sistemi automatizzati delle Regioni; 
VISTE le schede A, B e C del “Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022” aggiornate a
seguito delle modifiche apportate al “Servizio educativo familiare e Spazio Neuro”, allegate al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale; 

3/5



VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;

PROPONE 

1.  di approvare il secondo aggiornamento al “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2021/2022”, come da schede allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con
contestuale aggiornamento del D.U.P. 2021/2023 nella parte relativa alla sezione operativa;

2.  di dare atto che la copertura finanziaria della spesa relativa all’intervento di cui al presente atto è
prevista negli appositi stanziamenti del Bilancio di Previsione 2021/2023;

3.  di pubblicare l’aggiornamento al “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022”, ai
sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

4.  di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

4/5



 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                LA PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO GENERALE
                             DANIELA MARRAS                            ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 

5/5


